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1.

QELLIMI I RAPORTIT

Ky raport ka pér qéllim té trajtoj ¢&shtjen e mos njohjes sé stazhit té punés
kontributdhénés gjaté viteve 1989-1999, pér ish zyrtarét policor si dhe mosllogaritjes té
stazhit t€ punés sipas ligjit t& atéhershém né fuqi.

Raporti &shté nxjerré si rezultat i ankesés s€ z. Fatmir Tasholli t& paraqitur né IAP mé 11
tetor 2016,(kétu e tutje: ankuesi) né emér t&€ sindikatés sé ish policéve, t& cilét ndihen t&
diskriminuar meqg stazhi i punés pér punétorét e arsimit dhe shéndetésisé t& asaj
periudhe (1989-1999) &shté njohur, ndérsa njé gjé e tillé nuk u njihet ish zyrtaréve
policor. Po ashtu, z. Tasholli ankohet se ish zyrtaréve policor nuk po u njihet stazhi i
beneficuar, i paraparé me Ligjin pér Puné t&€ Brendshme 1978, i cili ka gené né fuqi né
kohén kur ata kang gené né detyré.

KOMPETENCA E AVOKATIT TE POPULLIT

3.

NE pajtim me nenin 132 t& Kushtetutés s& Republikés s& Kosovés (kétu e tutje referuar
si: Kushtetuta), Avokati i Popullit: “mbikéqyr dhe mbron té drejtat dhe lirité e individéve
nga veprimet ose mosveprimet e paligjshme dhe té parregullta té autoriteteve publike”.
Né& pajtim me kété dhe paragrafin 3 t&€ kétij neni: “Cdo organ, institucion apo autoritet
tjetér, qé ushiron pushtet legjitim né Republikén e Kosovés, éshté i detyruar t'u pérgjigjet
kérkesave té Avokatit té Popullit dhe t’i paraqesé atij/asaj té gjitha dokumentet dhe
informacionet e kérkuara né pajtim me ligj”.

Mé tutje, Ligji Nr.05/L-019 pér Avokatin e Popullit (kétu e tutje referuar si: Ligji pér
Avokatin e Popullit) né nenin 16 par. 1 pércakton qé& i njéjti ka: “kompetenca pér t’i
hetuar ankesat e pranuara nga ¢do person fizik a juridik lidhur me pohimet pér shkeljet e
té drejtave té nmjeriut té parapara me kushtetuté, ligie dhe akte tjera, si dhe me
instrumente ndérkombétare ¢ té drejtave té njeriut, vecanérisht me Konventén
Evropiane pér té Drejtat e Njeriut, duke pérfshiré veprimet apo mosveprimet qé
paragqesin keqpérdorim té autoritetit”.

Po ashtu, né bazé t&€ nenit 16 par. 4: “Avokati i Popullit ka kompetencé qé té béjé hetime
qofié pér t’iu pérgjigiur ankesés sé parashtruar apo me iniciativén e vet (ex officio), nése
nga konstatimet, déshmité dhe faktet e paraqitura me parashtresé ose nga njohurité e
fituara né ményré tjetér, ka bazé té rezultojé se nga ana e autoriteteve jané shkelur té
drejtat dhe lirité e njeriut té pércaktuara me Kushtetuté, ligje dhe akte té tjera, si dhe me
instrumente ndérkombétare pér té drejtat e njeriut”.

ME tutje, bazuar né nenin 16 par. 8, Avokati i Popullit: “mund té jep rekomandime té
pérgjithshme né lidhje me funksionimin e sistemit gjyqésor. Avokati i Popullit nuk do té
ndérhyjé né rastet dhe né procedurat tjera ligjore qé jané duke u zhvilluar para
giykatave, pérveg rastit kur ka zvarritje té procedurave”.

Pér mé tepér, bazuar né nenin 18, par. 1.1 Avokati i Popullit ka pérgjegjési: “t¢ hetojé
shkeljet e pohuara té té drejtave té njeriut dhe veprimet e diskriminimit, dhe té
angazhohet pér eliminimin e tyre” si dhe né pajtim me par. 1.2. “té térheq vémendjen pér
rastet kur autoritetet i shkelin té drejtat e njeriut dhe té béjé rekomandim qé t’u jepet
fund rasteve té tilla.”
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PERSHKRIMI I RASTIT

8.

10.

Mg 27 shtator 2016, Avokati i Popullit, n€ bazg t& nenit 16.1 t&€ Ligjit pér Avokatin e
Popullit, ka pranuar ankesén e Parashtruesit t&€ Kérkesés pér mosnjohjen e
stazhit/pérvojés pér vitet 1989-1999 dhe mos llogaritjen e stazhit t& punés sipas ligjit t&
at€¢hershém né fuqi.

Sa i pérket mosnjohjes sé€ stazhit/pérvojés pér vitet 1990-1999, ankuesi pohon se né vitin
1990, jang larguar nga puna 3337 punétoré shqiptar, né Policiné e Kosovés, mirépo sipas
tyre ky numér tani &shté mé 1 vogél dhe nga dokumentet q& Institucioni i Avokatit té
Popullit ka né dispozicion, vérehet se jan€ 3010 nénshkrime t& ish policéve té Sindikatés
s€ ish Policéve t&€ Kosovés. Meqenése, stazhi/pérvoja e ish Policéve pér periudhén e para
luftés 1990-1999 (periudhé kur ishin t€ débuar me dhuné nga puna) nuk éshté pranuar,
ata ndihen t&€ diskriminuar né€ raport me punétorét e arsimit dhe shéndetésisé sé¢ asaj
periudhe pasi g€ atyre stazhi i punés me Ligjin pér Skemat Pensionale t& Financuara nga
shteti, u &shté njohur.

Ndérsa lidhur me mos llogaritjen e stazhit t& punés (stazhit t& beneficuar) sipas ligjit t&
at€¢hershém né fuqi (Ligji pér Puné t&¢ Brendshme 1978), ankuesi pretendon se atyre éshté
duke iu béré e padrejté dhe jané duke iu shkelur t& drejtave kushtetuese dhe ligjore té
garantuara edhe me instrumente ndérkombétare t& té drejtave té njeriut.

KORNIZA LIGJORE

Ligji pér Puné té Brendshme 1978

11.

NEé bazé t€ nenit 117 t&€ Ligjit pér Puné t&€ Brendshme ka gené e pércaktuar né kété formé:

“Pér té gjithé zyrtarét e autorizuar (policét) ¢do periudhé efektive e punés 12 muaj e
shérbimit do té numérohet si periudhé e punés 16 muaj, stazh i punés.”

Ligji 04/L-131 pér Skemat Pensionale té Financuara nga Shteti

12.

13.

Ligji pér Skemat Pensionale ka hyré né fugqi mé 5 Qershor té vitit 2014 dhe né pérputhje
me nenin 30 t& kétij Ligji ka filluar sé zbatuari nga 1 janar 2015 n& pérputhje me fondet
buxhetore.

Neni 1 Ligjit rregullon dhe pércakton:

1. pensionet bazike té moshés, pensionet kontribut paguese té moshés, pensionet e
afiésisé sé kufizuar, pensionet e parakohshme, pensionet familjare dhe pensionet
invalidore té punés, si pensione té Shtyllés sé I-ré té financuara nga shteti;

1.2. konmsolidimin, harmonizimin dhe unifikimin e skemave pensionale té aplikueshme, té
cilat aktualisht financohen nga Buxheti Shtetéror i Kosovés;

1.3. krijimin e njé kornize ligjore te unifikuar pér sigurimin e vazhdueshém té kétyre
pensioneve pér shtetasit e Republikés sé Kosovés si dhe pér shtetasit e huaj, né pérputhje
me marréveshjet bilaterale té sigurimeve sociale, té cilat i nénshkruan Republika e
Kosovés me shtetet pérkatése,

1.4. kriteret dhe procedurat administrative té domosdoshme pér njohjen e té drejtés né
pension pér pagesat e pensioneve.
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14. Ndérsa né nenin 2 t& kétij Ligji pércaktohet fushé& veprimtari si né vijim:

Ky ligi pérfshin Skemén e Pensionit Bazik té Moshés, Skemén e Pensionit
Kontributpagues té Moshés, Skemén e Pensionit té Afiésisé sé Kufizuar dhe Skemén e
Pensionit té¢ Parakohshém, si dhe rregullon ¢éshtjet e pensionit familjar dhe invalidor té
punés, né rastet kur kontribuesit léndohen né puné apo fitojné sémundje profesionale.

15. Ky ligj qéllimin kryesor e ka rregullimin e pensioneve bazike t€ moshé&s dhe pér personat
qé kané€ gené kontributpagues, duke i pérfshiré dhe pensionet e aftésisé s¢ kufizuar,
pensionet e parakohshme, pensionet familjare dhe pensionet invalidore t& punés.

16. Me kété Ligj pér personat g€ i plotésojné kushtet e parapara pércaktohen té drejta si¢
jané: E drejta n€ pension bazik t€ moshés; E drejta né pension kontribut pagues t&
moshés; E drejta n€ pension t& aftésisé s€ kufizuar; E drejta né pension t& parakohshém,;
E drejta né€ pension invalidor t&€ punés; E drejta né pension familjar.

17. N& ményré q€ nj€ person té keté t& drejté€ pér pension kontribut pagues né pérputhje me
paragrafin 2 t& nenit 4 t&€ Ligjit pér Skemat Pensionale, duhet q& t’i plotésoj kushtet e
parapara me nenin 8 té kétij Ligji.

18. N& pajtim me nenin 8 t&€ Ligjit pércaktohen Kushtet dhe kriteret pér njohjen e té drejtés
né pension kontribut pagues té moshés si vijon:

1. T¢ drejtén né pension kontributpagues té moshés e realizojné té gjithé personat té
cilét kané shtetési té Kosovés dhe té cilét:

1.1. kané mbushur moshén gjashtédhjeté e pesé (65) vjegare;

1.2. duhet té keté stazh pensional kontributdhénés, sipas Ligjit pér Sigurimin Pensional
dhe Invalidor nr. 011-24/83 (Gazeta Zyrtare e KSAK nr.26/83) para datés 01.01.1999;

1.3. ofrojné déshmi té viefshme mbi pagesén e kontributeve sipas dispozitave té Ligjit
pér Sigurimin Pensional dhe Invalidor nr.011-24/83 (Gazeta Zyrtare e KSAK nr.26/83)
para datés 01.01.1999.

[-]

6. Me kété ligj u njihet stazhi i punés pér pension kontributdhénés pér vitet 1989-1999
punétoréve té arsimit, té shéndetésisé dhe té tjeréve qé kané punuar né sistemin e
Republikés sé Kosovés.

ANALIZI¢

19. Ankuesi konsideron se ish zyrtarét policor jané t& diskriminuar pasi qé& stazhi i punés pér
punétorét e arsimit dhe shéndetésisé s€ periudhés 1989-1999 &shté njohur sipas nenit 8 t&
Ligjit pér Skemat Pensionale t€ Financuar nga Shteti, ndérsa njé gjé e tillé nuk iu njihet
ish zyrtaréve policor t& cilét ishin pé&rjashtuar dhunshém nga vendet e tyre t& punés.

20. Po ashtu, ankuesi konsideron se atyre &shté duke iu béré e padrejté edhe me rastin e
pérllogaritjes s¢ stazhit t& beneficuar t& punés, i cili u &shté njohur me Ligjin pér Puné té
Brendshme 1978, si dhe Ligjin pér Sigurimin Pensional dhe Invalidor nr.011-24/83
(Gazeta Zyrtare e KSAK nr.26/83).
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21. Sipas nenit 117 té& Ligjit pér Puné t& Brendshme, i cili ka qené né fuqi deri né vitin 1999
pércaktohet se ¢do person i cili ka punuar né cilésing e zyrtarit t& autorizuar (Policit), pér
cdo periudhé t& punés prej 1 viti mé saktésisht 12 muaj, llogaritet si stazh pune sikurse t&
kené punuar 16 muaj.

22. Prandaj, né kété drejtim ish zyrtaréve policor t& cilét e kané arritur stazhin e punés sipas
nenit 117 t& Ligjit pér Puné t&€ Brendshme, né nivelin q& kérkon Ligji pér Skemat
Pensionale t&é financuara nga shteti, duhet t’u njihet e drejta pér pension t& ngritur
(kontributdhénés) nga MPMS.

23.N&é kété drejtim, Institucioni i Avokatit t& Popullit rikujton dispozitat juridike
Kushtetuese t& Republikés s¢ Kosovés si né vijim:

“Neni 53 [Interpretimi i Dispozitave pér té Drejtat e Njeriut]

Té drejtat njeriut dhe lirité themelore té garantuara me kété Kushtetuté, interpretohen
né harmoni me vendimet gjyqésore té Gjykatés Evropiane pér té Drejtat e Njeriut.”

[...]

“Neni 46 [Mbrojtja e Pronés|

1. E drejta e pronés éshté e garantuar.

2. Shfiytézimi i pronés rregullohet me ligj, né pajtim me interesin publik.

3. Askush nuk do té privohet né ményré arbitrare nga prona. Republika e Kosovés ose
autoriteti publik i Republikés sé Kosovés mund té béj ekspropriimin e pronés nése ky
ekspropriim éshté i autorizuar me ligj, éshté i nevojshém ose i pérshtatshém pér
arritjen e qéllimit publik ose pérkrahjen e interesit publik, dhe pasohet me sigurimin e
kompensimit té menjéhershém dhe adekuat pér personin ose personat prona e té
cilave ekspropriohet.

4.Kontestet qé lindin nga akti i Republikés sé Kosovés ose autoritetit publik té
Republikés sé Kosovés pér té cilat pretendohet se pérbéjné ekspropriimin, do té
zgjidhen nga gjykata kompetente.

5.Prona intelektuale mbrohet me ligj.”

24. Ndérsa, Neni 1 (Mbrojtja e Pronés) i Protokollit Nr. 1, i Konventés Evropiane pér t&
Drejtat e Njeriut pércakton se:

"Cdo person fizik ose juridik ka té drejtén e gézimit paqésor té pasurisé sé tij. Askush
nuk mund té privohet nga prona e tij, pérvegse pér arsye té interesit publik dhe né
kushtet e parashikuara nga ligji dhe nga parimet e pérgjithshme té sé drejtés
ndérkombétare. Megjithaté, dispozitat e méparshme nuk cenojné té drejtén e Shteteve
pér té zbatuar ligje, qé ato i ¢mojné té nevojshme pér té rregulluar pérdorimin e
pasurive né pérputhje me interesin e pérgjithshém ose pér té siguruar pagimin e
taksave ose té kontributeve ose té gjobave té tjera.”

25. Institucioni i Avokatit t& Popullit rithekson jurisprudencén e Gjykatés Evropiane pér té

Drejtat e Njeriut sipas té cilés koncepti i "posedimeve" i pérmendur né pjesén e paré t&
Nenit 1 t& Protokollit nr. 1, ka kuptim autonom, i cili nuk kufizohet n€ pronésing e t&

'Ky ligj ka qené né fuqi edhe gjaté periudhés kohore 1989-1999.
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26.

27.

28,

29,

30.

31.

32

33.

mirave fizike, si dhe &shté i pavarur nga klasifikimi formal ng ligjin vendor, disa t€ drejta
dhe interesa tjera qé pérbéjné asete munden gjithashtu t& shihen si "t¢ drejta pron&sore"
dhe késhtu si "posedime" pér géllimin e Nenit 1, Protokollit nr. 1.

Pér mé shumé, "posedimet" mund t& jené ose "posedime ekzistuese" apo asete, duke
pérfshiré pohimet, né kuptimin e té cilave parashtruesi mund t& argumentojé q& ai apo
ajo ka "pritje legjitime" t& fitimit dhe t& gézimit efektiv t€ njé t€ drejté pronésore.

Duke u bazuar né Ligjin pér Puné t&¢ Brendshme 1978, si dhe Ligjin pér Sigurimin
Pensional dhe Invalidor nr.011-24/83 (Gazeta Zyrtare e KSAK nr.26/83) ish zyrtarét e
policisé kané pasur pritje legjitime q& do t& gézojné njohjen e stazhit t& punés pér t&
pérfituar nga skemat pensionale.

Pritja e tillé legjitime garantohet me Nenin 1 t& Protokollit Nr. 1, t&€ Konvent&s, natyra e
saj &shté konkrete, dhe jo vetém shpresé e thjeshté, si dhe bazohet né akte ligjore, pra
Ligji pér Puné t& Brendshme 1978 si dhe Ligjit pér Sigurimin Pensional dhe Invalidor
nr.011-24/83 (Gazeta Zyrtare e KSAK nr.26/83).

Prandaj, ish zyrtarét policor kané pritje legjitime q& kérkesa e tyre do t€ trajtohet sipas
Ligjit pér Puné t& Brendshme 1978, si dhe Ligjit pér Sigurimin Pensional dhe Invalidor
nr.011-24/83 (Gazeta Zyrtare e KSAK nr.26/83).

Kjo e drejté nuk mund t& anulohet pérmes miratimit t& njé ligji t& ri sepse do t€ ishte n&
kundérshtim me drejtat themelore t& garantuara me Kushtetut¢ dhe me Konventén
Evropiane pér Drejtat e Njeriut si dhe parimin e Joretroaktivitetit € Ligjit
(mosprapaveprimit t& ligjit). Ligjet nxirren t& veprojné pér né t& ardhmen, kohén pasi q&
hyn né fuqi Ligji.

Mos prapaveprimi ose jo retroaktiviteti i ligjeve &shté parim i pérgjithshém dhe ekziston
qé nga e drejta romake: Leges et constitutiones futuris certum est dare formam negotiis,
non ad facta praeterit revocari, nisi nominatim etiam de praetorito tempore adhuc
pendentibus negotiis cautum sit. Kushtetuta dhe Ligjet pércaktojné formén e veprimeve
juridike né t& ardhmen dhe nuk mund t& shtrihen edhe né veprimet té cilat jané& krijuar mé
herét, nése nuk &shté paraparé shprehimisht se ato kané t& b&jné edhe me kohén e
méhershme. dhe até vetém ndaj veprimeve juridike t& cilat akoma nuk jané pérfunduar.

Avokati i Popullit véren se, stazhi i punés pé periudhén 1989-1999 duhet t€ llogaritet n&
pérputhje me dispozitat e nenit 117 t& Ligjit pér Puné t&¢ Brendshme 1978, dhe pér ¢do
periudhé t& punés prej 1 viti me saktésisht 12 muaj, stazhi i punés i ish zyrtaréve t&
policisé duhet t& llogaritet sikurse t& kené punuar 16 muaj.

Né t& kundértén ka shkelje serioze té interesave t& punétoréve té policis€, meqgenése atyre
u pamundésohet t& ushtrojné t& drejtén e tyre pér pension, t& cilén e ka rregulluar Ligji
pér Puné t&¢ Brendshme 1978 gjaté kohés kur ata (punonjésit e policis€) kané gené né
marrédhénie pune. Duke e paré ndjeshméring e ¢éshtjes, Avokati i Popullit thekson se
organet kompetente duhet t& gjejné njé zgjidhje pérmes sé cilés do t&¢ mundésonin
njohjen e stazhit t& beneficuar pér periudhén qé kané punuar ose t& analizojné mundésité
e tjera si¢ &shté ndryshimi i ligjit, ku do t& specifikohej se cilat kategori mund t€ hyjné
tek "t& tjerét" (si né par.6 t& Nenit 8) né& Ligjin pér Skemat Pensionale t&€ Financuara nga
Shteti.
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KONSTATIMET E AVOKATIT TE POPULLIT

Institucioni i Avokatit t& Popullit né bazg t& fakteve t&€ mbledhura, analizés s€ ligjeve vendore
dhe Kushtetutés, konstaton se:

1) Ish punonjésit e Policisé¢ s¢ Kosovés, t& larguar dhunshém nga puna gjaté vitit 1989-90,
jané trajtuar né ményré diskriminuese nga organet shtetérore pér arsye se:

1.1 Statusi juridik i késaj kategorie mbetet i paqarté;

1.2 Ish punonjésit e Policisé s¢ Kosovés nuk e gézojné t& drejtén e pensionit t& stazhit t&
beneficuar qé dikur e rregullonte Ligji pér Puné t€ Brendshme 1978;

1.3 Atyre nuk u &shté njohur stazhi i punés as nga Ligji 04/L-131 pér Skemat Pensionale
té Financuara nga Shteti;

REKOMANDIMET

NE& bazé té kétyre konstatimeve, dhe né pérputhje me nenin 135, paragrafi 3 t€¢ Kushtetutés s&
Republikés sé Kosovés dhe nenin 16, paragrafi 4 t& Ligjit pér Avokatin e Popullit, Nr. 05/L-
019, Avokati i Popullit rekomandon:

Ministriné e Punés dhe Miréqenies Sociale qé:

e Ish punonjésit e Policisé sé Kosovés té larguar dhunshém nga puna té gézojné té
drejtén e pensionit bazuar né stazhin e beneficuar qé dikur e rregullonte Ligji pér Puné
té Brendshme i vitit 1978,

e Kjo e drejté absolute statusore e njohur mbi bazén e ligjit t'i njihet késaj kategorie gé
nga momenti i aplikimit,

e Népérmjet akteve nénligjore té qartésohet neni 8, paragrafi 6 i Ligjit 04/L-131 pér
Skemat Pensionale té Financuara nga Shteti, se cilave kategori tjera té mundshme u
njihet stazhi i punés gjaté viteve 1989-1999;

NEé pajtim me nenin 132, paragrafi 3 t& Kushtetutés s¢ Republikés s¢ Kosovés (“Cdo organ,
institucion ose autoritet tjetér, qé ushtron pushtet legjitim né Republikén e Kosovés, €shté i
detyruar t’u pérgjigjet kérkesave t€ Avokatit t&¢ Popullit dhe t’i paraqesé atij/asaj t& gjitha
dokumentet dhe informacionet ¢ kérkuara né pajtim me ligj”) dhe nenin 28 t& Ligjit Nr. 05/L-
019 pér Avokatin e Popullit (“Autoritetet, t& cilave Avokati i Popullit u ka drejtuar
rekomandim, kérkesé ose propozim pér ndérmarrjen e veprimeve konkrete, . . . duhet té
pérgjigjen brenda afatit tridhjeté (30) ditor. Pérgjigjja duhet t&€ p&€rmbajé arsyet me shkrim pér
veprimet e ndérmarra lidhur me ¢éshtjen né fjalé€”), mirésisht Ju lutemi t€ na informoni pér
veprimet qé do t& ndérmerrni lidhur me kété ¢éshtje.

e nderime,
—Z(,«wvc,a
ilmi Jashari
Avokat i Popullit
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